Nota de Labieno.

Dominatio.

se dissentionem facere coepit: quod ne fieret omnes con-  
 sules amiciq; pompeii suaserunt: atq; ita rem moderando  
 discesserunt. Magnum hoc testimonium senatus erat  
 uniuersi conueniensq; superiori facto: nam marcellus  
 proximo anno cum impugnaret cesaris dignitatem  
 contra legem pompeii & crassi retulerat ante tēpus  
 ad senatum de cesaris provinciis sententijsq; dictis  
 discessionem faciente marcello: qui sibi omnem  
 dignitatem ex cesaris inuidia querebat. Senatus  
 frequens in alia omnia transiit quibus non frange-  
 bantur animi inimicorum cesaris: sed commoueban-  
 tur: quo maiores sperarent necessitudines: quibus  
 cogi posset senatus consultum: ut ad bellum parthici  
 legio una a C. pompeio altera a C. cesare mitteretur.  
 neq; obscure duę legiones uni detrahuntur. Nam C. pō-  
 peii legionem primam quam ad cesarem miserat cō-  
 sectam ex delectu provincie: cesari eam tanq; ex suo  
 numero dedit. cesar tamen cum de uoluntate mi-  
 nime dubium esset aduersariorum suorum: pompe-  
 ii legionem remisit & suo nomine quintadecimam  
 quam in gallia citeriore habuerat ex se iube tradit  
 eius locum tertiadecimam legionem in italiam mit-  
 tit: que presidia tueretur: ex quibus presidis quinta-  
 decima deducebatur. Ipse exercitum distribuit in hi-  
 berna. Trebonium cum legionibus quattuor in belgio  
 collocat. Fabium cum totidem in heduos deducit. Sic  
 enim existimabat auctissimam fore galliam: si belge  
 quorum maxima uirtus: si hedui quorum auctoritas  
 summa esset exercitibus contineretur. Ipe in italia  
 profectus est. Quo cum uenisset: cognoscit p. Caium

marcellum consulem legiones duas abse remissas que esse deberent ad parthicum bellum duci cum pompeio traditas atq; in italia retentas esse. Hoc facto quāq; nulli erat dubium quidnam contra cesarem pararetur: tamen caesar omnia patiēda esse statuit. quo ad sibi spes aliqua relinqueretur iure potius disceptandi q̄ belli gerendi;

(3)

FABIVS.  
Initium Civilis  
belli inter cesare  
& pompeium.

Referretur.  
Consules.  
Lentulus consul.  
SENATVS.

SCIPIO.  
POMPEIVS.

M. MARCELLVS.

**L**ITTERIS A FABIO CAII CAESARIS CONSVLIBVS redditis: egre ab iis impetratum est. Summa tribunorum & plebis contentione ut in senatu recitarentur. Ut vero litteris ad senatum referretur impetrari non potuit. Referunt consules de re pu. in ciuitate lentulus consul senatui rei q; pu. se nō defuturum pollicetur. si audacter ac fortiter sentētiās dicere uelint. si in cesarem respiciant. atq; eius gratiam sequantur. ut superioribus fecerint temporibus se sibi consilium capturum. neq; senatus auctoritati obtemperaturum: habere se quoq; ad cesaris gratiam atq; amicitiam receptum. In eadem sentētia loquitur scipio. pompeio non esse in animo rei pu. non deesse si senatus sequatur. Si cunctetur. ut agat lenius. nequicq; eius auxilium si postea uelit senatum imploraturum. Hec scipionis ratio quod senatus in urbe habebatur. pompeiusq; aderat. ex ipsius ore pompeii multi uidebatur. Dixerat aliquis leniorem sententiam. Ut primo m. marcellus ingressus in eam orationem. non oportere ante de ea re ad senatum